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凡       例 

一、本年報編印之目的，旨在提供本局業務統計概況，俾以提

供施政考核及釐訂施政計畫之參考。  

二、本年報所列資料來源，係根據本局各業務單位編報之公務

統計報表及本局會計室蒐集之資料加以整編而成，其資料

來源均分別註明於各表之下方，以利查考。  

三、本期年報所列數字，以民國 112 年為主，包括完整時間數

列資料，由於跨期統計項目不盡相同，格式不能合併者分

列為數段，以資明確。  

四、本期年報計分一般概況、經費概況、業務統計概況等三大

類，各類均分別擇重要項目予以提要分析，以供參閱。  

五、表內所列「年」係指全年動態數字（自 1 月 1 日至 12 月

31 日止），「年底」係指 12 月底靜態數字，有特殊情形

者，則指「年度」。  

六、本年報各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，

方便比較，其有特殊情形者，均分別予以註明。  

七、本年報所用符號代表意義如下：  

「─」符號者表示無數值或數值無統計。  

「 ...」符號者表示數值尚未發布。  

「○」符號者表示數值不及半單位。  

八、本年報所載資料如有更新資料，均予修正，凡與前期數字

不同時，概以本期數字為準。  

九、本年報荷蒙本局各業務單位提供有關資料，始克編成，謹

致謝忱，惟統計數字難免有誤漏之處，敬請不吝指正。  

十、99 年 12 月 25 日本市改制為直轄市，故相關統計資料一

併修正，惟若有其他特殊原因無法修正者，以備註於各表

說明。  
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一、  一般概況  

(一 ) 本局沿革  

民國 94 年 1 月 1 日臺北縣政府文化局成立客家事務

課，同年 8 月 4 日臺北縣客家文化園區開幕，96 年 5 月 4

日立法院三讀通過「地方制度法」修正條文，臺北縣政府客

家事務局於 96 年 10 月 1 日成立，並於 99 年 12 月 25 日

配合改制直轄市更名為新北市政府客家事務局，本局主要業

務為掌理客家政策規劃、族群關係與公共事務推動、客家語

言推展與文化資產保存、客家文化園區教育推廣、研究、展

示及行政營運管理等事項，本局組織規程業經本府 102 年 9

月 18 日以北府法規字第 1022630572 號令發布施行。  

(二 ) 行政組織  

依本局組織規程，本局置局長 1 人，綜理局務，並指揮、

監督所屬員工；置副局長 1 人，襄助局長處理局務；局內設

有 6 個單位如下，行政組織系統圖（詳表 1-1）：  

1. 綜合規劃科  

2. 文教發展科  

3. 園區管理科  

4. 秘書室  

5. 會計室  

6. 人事管理員  

(三 ) 組織員額  

本局現有員額數之計算，包含政務人員、法定編制人員、

約聘僱人員及臨時人員等人數，民國 112 年底，本局現職編

制及非編制人員共 32 人， (詳表 1-2)，其中男性 11 人，占

34.37%，女性 21 人，占 65.63%，其性比例為 52(男性人數
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÷女性人數× 100)。  

 

 

圖 1 本局 112 年底現有員額男女性別結構  

資料來源：本局人事室  

本局 112 年底現職編制人員共 30 人，平均年齡為 41

 .4 歲，其中以介於 30 歲至 39 歲計有 11 人占 36.67%最

高，50 歲至 59 歲計有 8 人占 26.67%次之；年資部分以 5

至 9 年計 7 人占 23.33%最高，其次為年資未滿 5 年及 10

至 14 年同為 6 人各占 20%；學歷部分以具碩士學位計 17

人占 56.67%，其餘均為大學畢業計 13 人占 43.33%；另以

官職等區分，以薦任人員計 18 人占 60%最高，委任人員計

10 人占 33.34%次之。 (詳表 1-3-1 至 1-3-3) 

男

11人

34%
女

21人

66%
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圖 2 本局 112 年底現有職員年齡概況  

資料來源：本局人事室  

 

圖 3 本局 112 年底現有職員年資概況  

資料來源：本局人事室  
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圖 4 本局 112 年底現有職員學歷概況  

資料來源：本局人事室  

二、  經費概況  

(一 ) 經費編列情形  

本局 112 年度歲出預算編列 1 億 2,945 萬 8,000 元，

其中經常門 (含一般行政、客家業務、第一預備金 )為 1 億

2,373 萬 5,000 元占 95.58%，資本門 572 萬 3,000 元占

4.42%，較上年度歲出預算 1 億 2,264 萬 2,000 元，增加

681 萬 6,000 元 (增加比例 5.56%)；以經費來源區分，112

年度獲配中央補助款 913 萬 1,000 元，較上年度 1,047 萬

元，減少 133 萬 9,000 元  (減少比例 12.79%)，主要係減少

了客家委員會補助打造北北基客家第一庄 -新北五寮山客再

現駐地計畫 250 萬元；另以經費用途別區分，112 年度業務

費編列 6,103 萬 3,000 元占 47.15%比例最高，其次為人事

費 3,589 萬 8,000 元占 27.73%。 (詳表 2-1-1 至 2-1-2) 

(二 ) 經費執行情形  

本局 112 年度經費執行概況，歲出預算執行數及代辦

經費共計 1 億 3,327 萬 4,704 元，其中歲出預算執行數為 1

碩士

17人

57%

大學畢業

13人

43%

碩士

大學畢業
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億 2,311 萬 3,783 元 (約占 92.38%)，代辦經費為 1,016 萬

921元 (7.62%)。 (詳表 2-1-3 及 2-2) 

 
圖 5 本局 106 至 112 年度經費執行概況表  

資料來源：本局會計室  

三、  業務統計概況  

(一 ) 補助客家人民團體推展客家文化活動執行概況  

本局為推動傳承客家傳統民俗技藝，並發揚精緻客家文

化，每年透過補助本市客家人民團體辦理客家文化活動 (包

括開設客家歌謠、樂器演奏、舞蹈、客語教學及其他才藝文

化研習活動 )，並按年檢討活動辦理成效，作為來年補助依

據。  

112 年度合共補助 46 個客屬社團辦理客家文化活動，

補助金額為 929 萬 4,272 元 (含中央補助款 )，補助社團數較

111 年度增加 1 個 (增加 2.2%)、補助經費因有客家委員會補

 -  20,000  40,000  60,000  80,000  100,000  120,000  140,000  160,000  180,000

106年度

107年度

108年度

109年度

110年度

111年度

112年度

千元

106年度 107年度 108年度 109年度 110年度 111年度 112年度

歲出預算執行數 146,748 130,343 136,306 163,561 115,751 118,639 129,458

代辦經費執行 2,695 1,836 1,427 996 3,099 4,441 10,161
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助款，故增加 108 萬 2,000 元 (增加 11.64%)；另因本市成

立之客屬社團多位於市區，爰受補助社團及補助金額除跨區 1

以外，多集中於板橋、中和、新莊、蘆洲、樹林等區。 (詳

表 3-1)  

圖 6 本局 110 至 112 年度補助客家人民團體推展客家文化活動  

資料來源：本局綜合規劃科  

                                                 

1 係指社團開課地點不僅於單一行政區。  
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圖 7 本局 110 至 112 年度補助客家人民團體推展客家文化活動 (補助金額 ) 

資料來源：本局綜合規劃科、會計室  
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(二 ) 辦理客家文創活動執行概況  

本局 107 及 108 年度舉辦客家特色的文創品徵選、109

年度則以多元之客家文創分享會職人市集等，吸引廣大民眾

參與，110 年度延續歷年成果，辦理包含板橋客家故事文史

導覽活動、實境解謎遊戲、攝製板橋客家古蹟接雲寺等景點

紀錄片，相關統計如圖 8 所示，111 年度與在地 NPO 枋橋

文化協會合作辦理客家文化攝影展及穿越時空客家職人

DIY 體驗攤位等，112 年度結合酷點校園公司、曾於多間大

型餐飲連鎖集團任職之莊敬高職餐飲科教師，推廣客家文化，

拍攝一系列創意客家「創客」料理直播影片。 (詳表 3-2)。  

 

 
圖 8 本局 107 至 111 年度辦理客家文創相關活動參與 (賽 )人數  

資料來源：本局綜合規劃科  
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圖 9 本局 112 年度辦理創意客家「創客」料理參與人次數 -按辦理日期分  

資料來源：本局綜合規劃科  

(三 ) 補助各級學校推廣客家語言文化執行概況  

為提供學習母語之多元管道，落實客語向下扎根並永

續母語傳承工作，本局每年透過補助各級學校辦理推廣客家

語言文化計畫 (包括輔導學校辦理客語研習課程、以客家文

化為主題之音樂性、舞蹈性、戲劇性活動並以研習模式或營

隊方式辦理及鼓勵大專院校開設客家文化通識課程等 )，並

針對受補助學校設有訪查機制，訪查結果將回饋作為本局訂

定次年補助規定之參據。  

本局 112 年度共計補助 93 所學校，補助金額 766 萬

5,731 元，公立小學及國高中受補助所數，較前一年略低，

幼兒園受補助所數較前一年提升，大專院校受補助所數較前

一年相同。本局另向客家委員會申請「補助客語薪傳師傳習

計畫」，該案共核定 51 件傳習計畫，總補助金額為 400 萬

元，以提升學習客語之環境，落實薪傳師制度，透過客家文

化來推廣客語認證以及客語使用意願。 (詳表 3-3)  

332 348
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圖 10 本局 108 至 112 年度補助各級學校推廣客家語言文化 (補助所數 ) 

資料來源：本局文教發展科  

 

圖 11 本局 108 至 112 年度補助各級學校推廣客家語言文化 (補助金額 ) 

資料來源：本局文教發展科、會計室  
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(四 ) 補助藝文團體巡迴表演客家藝術執行概況  

本局為推動藝術扎根，深化客家表演藝術產業，使市

民有機會親近客家文化 (包含音樂、戲劇、舞蹈、民俗技藝

及創新表演藝術活動等 )，  110 年度補助 21 個藝文團體

巡迴演出 49 場次，經費支出 206 萬元；111 年度補助 22

個藝文團體巡迴演出 50 場次，經費支出 233 萬元；112

年度補助 24 個藝文團體巡迴演出 65 場次，經費支出 224

萬元，110 至 112 年度巡迴地點橫跨本市 29 個行政區。

(詳表 3-4) 

 

 

 

圖 12 本局 110 至 112 年度補助藝文團體巡迴表演 (場次 ) 

資料來源：本局文教發展科  

(五 ) 新北市政府客家事務局客語認證班執行概況  

本局為提高本府同仁參加客語能力認證之意願，並提升

同仁客語能力，自 106 年度起開設客語認證研習班，期藉由

教學活動推廣客家文化。  

109 年度初級認證部分，開設四縣腔 1 班，學員 28 人，
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17 人報名考試，12 人通過認證；海陸腔 1 班，學員 8 人，

4 人報名考試，4 人通過認證。中級暨中高級認證部分，開

設四縣腔 1 班，學員 20 人，15 人報名考試，12 人通過認

證 (10 人中級，2 人中高級 )；海陸腔 1 班，學員 16 人，9 人

報名考試，8 人通過認證 (5 人中級，3 人中高級 )。  

110 年度初級認證班因疫情關係停止開班。中級暨中高

級認證部分，開設四縣腔 1 班，學員 5 人，4 人報名考試，

3 人通過認證 (2 人中級，1 人中高級 )；海陸腔 1 班，學員 8

人，5 人報名考試均通過認證 (5 人中級 )。  

111 年度初級認證部分，開設四縣腔 1 班，學員 21 人，

7 人報名考試，4 人通過認證；海陸腔 1 班，學員 7 人，2

人報名考試，2 人通過認證。中級暨中高級認證部分，開設

四縣腔 1 班，學員 15 人，6 人報名考試，6 人通過認證 (5

人中級，1 人中高級 )；海陸腔 1 班，學員 8 人，3 人報名考

試，2 人通過認證 (2 人中級 )。  

112 年度初級認證部分，開設四縣腔 1 班，學員 22 人，

8 人報名考試，8 人通過認證 (1 人基礎級，7 人初級 )；海陸

腔 1 班，學員 13 人，3 人報名考試，3 人通過認證 (3 人初

級 )。中級暨中高級認證部分，開設四縣腔 1 班，學員 24 人，

8 人報名考試，3 人通過認證 (3 人中級 )；海陸腔 1 班，學員

14 人，7 人報名考試，5 人通過認證 (1 人中級，4 人中高

級 )。  

前揭通過認證者多服務於公務部門或學校，預期將有助

於提升公部門落實客語友善環境及提升客語服務品質。 (詳

表 3-5) 
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圖 13 本局 109 至 112 年度客語認證班報名認證考試通過率  

資料來源：本局文教發展科  

(六 ) 新北市客家文化園區入園人數  

新北市客家文化園區 (以下簡稱新北客園 )為全臺第一

個客家文化館舍，自 94 年 8 月開園後，入園人數持續上升，

94 年度計有 8 萬 2,219 人次參觀人潮，嗣後逐年提升 3 至

5 萬人次。110 年 5 月中至 8 月中受到新冠肺炎 (COVID-19)

疫情影響，暫停開放。111 年 10 月起疫情漸趨穩定，各行

各業陸續解封，配合政府各項優惠政策，園區人流也逐步回

升。112 年度舉辦藍茶藝術季、作客三鶯趣等園區品牌活動，

入園人數達到 60 萬 2,453 人次。近三年累計入園人數已達

150 萬人次 (1,591,492 人次 )，顯示新北客園所舉辦之各項

活動及展演相當獲得民眾肯定與支持。 (詳表 3-6)   

初級-四縣腔 初級-海陸腔 中高級-四縣腔 中高級-海陸腔

109年度 70.60% 100.00% 80.00% 88.89%

110年度 - - 75.00% 100.00%

111年度 57.00% 100.00% 100.00% 66.67%

112年度 100.00% 100.00% 37.50% 71.43%
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圖 14 新北市客家文化園區 110 至 112 年度入園人數  

資料來源：本局園區管理科  

 

(七 ) 新北市客家文化園區預約團體人數概況  

新北客園近來積極推動學校參訪活動，無論是導覽、簡

報、DIY 教學及童玩活動，均可讓學生認識並體驗客家文化，

亦提供安全的活動空間學習與體驗，深受各級學校好評。另

遊客進入新北客園後，透過導覽員現場互動與對話的方式詳

細解說，讓遊客可以深度了解客家相關人文知識；112 年度

新冠肺炎疫情趨緩，各行各業陸續解封，預約團體及人數開

始回升，整體數量比 111 年下半開始回復，呈現逐漸回穩至

疫情前趨勢，預約團體人數計有 13,469 人、217 團。(詳表

3-7) 
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圖 15 新北市客家文化園區 110 至 112 年度預約團體人數  

資料來源：本局園區管理科  

 

圖 16 新北市客家文化園區 110 至 112 年度預約團體數  

資料來源：本局園區管理科  
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(八 ) 新北市客家文化園區客家文化研習班概況統計表  

新北客園歷年來開設各式不同研習班，透過輕鬆有趣的

課程，創造快樂的學習空間，讓民眾及親子能接觸並認識客

家文化，亦讓有意願加入終身學習的朋友一同參與。客家文

化研習班課程可分為語文及藝文兩大類，107 年起因課程內

容調整，無規劃客語認證班，因而未開設語文類課程，112

年度學員人數計有 1,541 人，較 111 年度 1,095 人大幅增加

446 人。 (詳表 3-8) 

 
圖 17 新北市客家文化園區 110 至 112 年度客家文化研習班人數  

資料來源：本局園區管理科  
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表 1-1  本局行政組織系統圖  
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表 1-2 本局員工人數統計表  
 

 
 

        單位：人 

年別 總計 

現職編制人員 現職非編制人員 

小計 政務人員 簡任 薦任 委任 小計 
約聘僱

人員 

臨時 

人員 

103年底 36 33 1 2 20 10 3 2 1 

104年底 39 36 1 2 22 11 3 2 1 

105年底 36 33 1 2 20 10 3 2 1 

106年底 38 35 1 2 20 12 3 2 1 

107年底 36 33 1 2 20 10 3 2 1 

108年底 36 33 1 2 19 11 3 2 1 

109年底 37 34 1 2 20 11 3 2 1 

110年底 37 34 1 2 20 11 3 2 1 

111年底 32 30 1 1 20 8 2 1 1 

112年底 32 30 1 1 18 10 2 2 - 
 

112年底 

總計 32 32 1 1 18 10 2 2 - 

男 11 11 - - 9 2 - - - 

女 21 21 1 1 9 8 2 2 - 

 資料來源：本局人事室  
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表 1-3-1 本局職員人數-按年齡分 

中華民國 112年底 

      單位：人、% 

項目別 總計 29歲以下 30-39歲 40-49歲 50-59歲 60歲以上 

總計 30 4 11 6 8 1 

百分比% 100.00% 13.33% 36.67% 20.00% 26.67% 3.33% 

男 11 2 2 3 4 - 

女 19 2 9 3 4 1 

政務人員 1 - - - 1 - 

男 - - - - - - 

女 1 - - - 1 - 

簡任 1 - - - 1 - 

男 - - - - - - 

女 1 - - - 1 - 

薦任 18 2 3 6 6 1 

男 9 1 1 3 4 - 

女 9 1 2 3 2 1 

委任 10 2 8 - - - 

男 2 1 1 - - - 

女 8 1 7 - - - 

資料來源：本局人事室  
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表 1-3-2 本局職員人數-按年資分 

中華民國 112年底 

       單位：人、% 

項目別 總計 未滿 5年 5-9年 10-14年 15-19年 20-24年 25-29年 30年以上 

總計 30 6 7 6 3 2 3 3 

百分比

% 
100.00% 20.00% 23.33% 20.00% 10.00% 6.67% 10.00% 10.00% 

男 11 2 2 2 2 1 1 1 

女 19 4 5 4 1 1 2 2 

政務 

人員 
1 - - - - - - 1 

男 - - - - - - - - 

女 1 - - - - - - 1 

簡任 1 - - - 
- - 

1 - 

男 - - - - - - - - 

女 1 - - - 
- - 

1 - 

薦任 18 2 3 4 3 2 2 2 

男 9 1 1 2 2 1 1 1 

女 9 1 2 2 1 1 1 1 

委任 10 4 4 2 - - - - 

男 2 1 1 - - - - - 

女 8 3 3 2 - - - - 

資料來源：本局人事室  
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表 1-3-3 本局職員人數-按教育程度別分 

中華民國 112年底 

      單位:人、% 

項目別 總計 博士 碩士 大學 專科 高中(職) 
國(初)中 

以下 

總計 30 - 17 13 - - - 

百分比% 100.0% 0.00% 56.67% 43.33% 0.00% 0.00% 0.00% 

男 11 - 8 3 - - - 

女 19 - 9 10 - - - 

政務人員 1 - 1 - - - - 

男 - - - - - - - 

女 1 - 1 - - - - 

簡任 1 - 1 - - - - 

男 - - - - - - - 

女 1 - 1 - - - - 

薦任 18 - 10 8 - - - 

男 9 - 6 3 - - - 

女 9 - 4 5 - - - 

委任 10 - 5 5 - - - 

男 2 - 2 - - - - 

女 8 - 3 5 - - - 

資料來源：本局人事室  

 

 



 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本頁空白  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貳、經費概況 
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表 2-1-1 本局經費概況-歲出按工作計畫別分 
 

中華民國 112年度 

單位：新臺幣元、% 

科目 

111年度 112年度 
112與 111年度 

預算數比較 

預算數 決算審定數 預算數 百分比(%) 增減數 增減率(%) 

總計  122,642,000  118,639,300   129,458,000  100.00%  6,816,000  5.56% 

一般行政- 

一般行政  39,261,000   38,846,245   40,570,000  31.34%  1,309,000  3.33% 

客家業務- 

客家業務  83,081,000   79,793,055   88,588,000  68.43%  5,507,000  6.63% 

綜合規劃 

業務  24,778,000   24,101,110   24,628,000  19.02% -150,000  -0.61% 

文化發展 

業務  22,634,000   20,454,697   22,745,000  17.57%  111,000  0.49% 

園區營運 

管理  34,330,000   33,913,441   35,492,000  27.42%  1,162,000  3.38% 

建築及設

備  1,339,000   1,323,807   5,723,000  4.42%  4,384,000  327.41% 

第一預備金  300,000   -     300,000  0.23%  -    - 

 
附註：111 年度動支各類員工待遇準備 7 萬元，同步調整增加 111 年度預算

數為 1 億 2,264 萬 2,000 元。  

資料來源：本局會計室  
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表 2-1-2 本局經費概況-歲出按用途別分 

 
中華民國 112年度 

單位：新臺幣元 

科目 

111年度 112年度 
112與 111年度 

預算數比較 

預算數 決算審定數 預算數 百分比(%) 增減數 增減率(%) 

總計 122,642,000 118,639,300 129,458,000 100.00% 6,816,000 5.56% 

人事費 34,591,000 34,518,831 35,898,000 27.73% 1,307,000 3.78% 

業務費 61,000,000 58,814,971 61,034,000 47.15% 34,000 0.06% 

獎補助費 25,412,000 23,981,691 26,503,000 20.47% 1,091,000 4.29% 

設備及投資 1,339,000 1,323,807 5,723,000 4.42% 4,384,000 327.41% 

預備金 300,000 - 300,000 0.23% - 0.00% 

 
附註：111 年度動支各類員工待遇準備 7 萬元，同步調整增加 111 年度預算

數為 1 億 2,264 萬 2,000 元。  

資料來源：本局會計室  
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   資料來源：本局會計室  

表 2-1-3 本局經費概況-公務預算及代辦經費執行情形 

 

    單位：新臺幣千元 

年度 總計 歲出預算執行數 代辦經費執行數 

101年 157,338 156,239 1,099 

102年 145,281 143,403 1,878 

103年 139,439 138,027 1,412 

104年 138,394 135,855 2,539 

105年 136,983 134,397 2,586 

106年 149,443 146,748 2,695 

107年 132,179 130,343 1,836 

108 年  137,733 136,306 1,427 

109 年        164,472        163,561       996  

110 年        118,850        115,751        3,099  

111 年   123,080   118,639   4,441  

112 年        133,275        123,114         10,161  
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表 2-2 本局代辦經費收支明細 

    單位：新臺幣元 

年度 上期結轉 本期收入 本期支付 本期結存 

100年 207,772 1,351,315 1,434,020 125,067 

101年 125,067 979,219 1,099,286 5,000 

102年 5,000 1,873,344 1,878,344 - 

103年 - 1,412,110 1,412,110 - 

104年 - 3,424,299 2,539,320 884,979 

105年 884,979 2,450,865 2,585,844 750,000 

106年 750,000 2,849,680 2,694,557 905,123 

107年 905,123 931,087 1,836,210 - 

108年 - 1,511,774 1,426,923 84,851 

109年      84,851  1,832,121  996,358  920,614  

110年    920,614     2,804,686  3,099,284     626,016  

111年  626,016   11,549,264   4,441,118   7,734,162  

112年  7,734,162   2,484,725   10,160,921   57,966  

    資料來源：本局會計室  
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表 3-1 補助客家人民團體推展客家文化活動統計表 
單位：個、新臺幣元 

項次 行政區 
110年 111年 112年 

社團 補助經費 社團 補助經費 社團 補助經費 

總計 40 8,076,519 45  8,413,097  46    9,294,272  

1 三芝區  - - 1 108,000 1 162,400 

2 三峽區  1 290,000 1 290,000 1 294,080 

3 土城區  2 344,000 2 389,000 3 485,122 

4 五股區  1 222,000 1 252,000 1 330,000 

5 林口區  1 267,000 1 267,000 1 271,200 

6 淡水區  1 325,000 1 326,000 1 425,200 

7 樹林區  3 760,900 3 759,900 3 812,300 

8 鶯歌區  1 217,500 1 218,500 1 252,700 

9 蘆洲區  4 929,000 4 929,000 4 944,800 

10 板橋區  4 756,000 4 702,000 4 795,600 

11 新莊區  3 600,000 4 698,704 4 709,970 

12 三重區  1 34,100 1 135,000 1 83,100 

13 中和區  4 789,500 4 701,500 4 959,300 

14 永和區  1 193,000 2 227,800 2 259,200 

15 新店區  2 507,000 2 508,000 2 515,400 

16 八里區  1 265,500 1 183,700 1 193,900 

17 平溪區  - - - - - - 

19 汐止區  1 154,000 1 154,000 1 160,200 

20 金山區  - - - - - - 

21 坪林區  - - - - - - 

18 雙溪區  - - - - - - 

22 深坑區  1 139,407 1 156,000 1 160,200 

23 貢寮區  - - - - - - 

24 瑞芳區  - - - - - - 

25 石門區  - - - - - - 

26 石碇區  - - - - - - 

27 泰山區  1 189,712 1 203,000 1 210,000 

28 萬里區  - - - - - - 

29 烏來區  - - 1 105,000 1 118,000 

30 跨區  7 1,092,900 8 1,098,993 8 1,151,600 

資料來源：本局綜合規劃科、會計室  
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表 3-2辦理客家文創活動執行概況統計表 

 

單位：人、新臺幣元 

年別 參與 (賽 )人數  經費 

107年 419 628,651 

108 年 486 1,318,590 

109 年  611 172,490 

110 年  1,017 98,000 

111 年  1,420 99,500 

112 年  2,031 90,000 

資料來源：本局綜合規劃科、會計室  
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表 3-3 補助各級學校推廣客家語言文化統計表  

 單位：所、新臺幣元 

項

次 
行政區 

111年 112年 

幼兒園 國小 國高中 大專 幼兒園 國小 國高中 大專 

所 

數 

補助 

經費 

所 

數 

補助 

經費 

所 

數 

補助 

經費 

所 

數 

補助 

經費 

所 

數 

補助 

經費 

所 

數 

補助 

經費 

所 

數 

補助 

經費 

所 

數 

補助 

經費 

總計 46 2,585,500 37 5,213,079 5 382,711 6 1,650,000 52 2,145,800 31 3,789,471 4 350,460 6 1,380,000 

1 三芝區 - - - - - - - - - - - - - - - - 

2 三峽區    2 450,000 - - 1 250,000 1 41,000 2 300,000 - - 1 240,000 

3 土城區 2 111,000 1 121,960 1 170,000 1 310,000 2 82,865 1 105,000 1 200,000 1 300,000 

4 五股區 1 57,000 2 168,712 - - - - 1 41,000 1 30,000 - - - - 

5 林口區 1 60,000 - - - - - - 1 40,865 - - - - - - 

6 淡水區 2 111,000 3 334,960 - - - - 3 106,465 2 214,475 - - - - 

7 樹林區 - - 3 184,332 - - - - - - 2 123,921 - - - - 

8 鶯歌區 - - 1 96,112 - - - - - - 1 51,729 - - - - 

9 蘆洲區 2 109,500 2 255,028 - - - - 2 83,265 1 104,908 - - - - 

10 板橋區 12 620,500 3 591,328 - - 1 300,000 12 478,190 3 358,220 2 120,460 2 380,000 

11 新莊區 1 57,000 1 182,161 - - - - 2 82,000 1 87,500 - - - - 

12 三重區 4 240,000 4 281,796 - - - - 3 124,595 5 356,100 - - - - 

13 中和區 9 523,500 3 558,463 - - - - 10 407,330 3 589,750 - - - - 

14 永和區 7 408,000 4 689,078 2 60,316 - - 10 451,495 2 413,100 1 30,000 - - 

15 新店區 1 60,000 3 755,536 - - 1 260,000 1 41,000 3 538,020 - - - - 

16 八里區 2 114,000 1 63,750 - - - - 2 83,730 1 68,130 - - - - 

17 平溪區 - - 1 195,453 - - - - - - 1 195,453 - - - - 

18 雙溪區 - - - - - - - - - - - - - - - - 

19 汐止區 - - - - 1 25,395 - - - - - - - - - - 

20 金山區 - - - - - - - - - - - - - - - - 

21 坪林區 - - - - - - - - - - - - - - - - 

22 深坑區 - - - - 1 127,000 - - - - - - - - - - 

23 貢寮區 - - - - - - - - - - - - - - - - 

24 瑞芳區 - - - - - - - - - - - - - - - - 

25 石門區 - - 1 58,191 - - - - - - 1 103,940 - - - - 

26 石碇區 - - 1 102,000 - - - - - -    - - - - 

27 泰山區 2 114,000 1 124,219 - - 2 530,000 2 82,000 1 149,225 - - 2 460,000 

28 萬里區 - - - - - - - - - - - - - - - - 

29 烏來區 - - - - - - - - - - - - - - - - 

  資料來源：本局文教發展科、會計室  
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表 3-4 補助藝文團體巡迴表演客家藝術統計表 

單位：場次、新臺幣元 

行政區 
 110年   111年   112年 

 場次  補助經費  場次  補助經費  場次  補助經費 

共計 49 2,060,000 50 2,330,000 65 2,240,000 

三芝區 - - 1 55,000 - - 

三峽區 1 30,000 6 270,000 11 327,667 

土城區 2 50,000 2 110,000 2 80,000 

五股區 - - 2 140,000 1 55,000 

林口區 5 200,000 1 55,000 1 25,000 

淡水區 - - 1 55,000 1 30,000 

樹林區 2 80,000 1 55,000 1 40,000 

鶯歌區 4 170,000 2 125,000 4 165,000 

蘆洲區 1 30,000 1 40,000 1 45,000 

板橋區 9 371,000 4 190,000 10 328,000 

新莊區 4 217,667 1 28,000 2 65,000 

三重區 1 30,000 1 55,000 1 20,000 

中和區 - - 2 125,000 4 200,000 

永和區 3 156,667 1 85,000 5 193,000 

新店區 7 263,500 4 178,000 8 226,666 

八里區 - - 3 113,000 2 70,000 

平溪區 - - 2 53,333 2 48,000 

汐止區 - - 1 23,333 1 30,000 

金山區 - - 2 75,000 1 25,000 

坪林區 1 57,500 2 100,000 1 55,000 

雙溪區 1 20,000 2 85,000 1 55,000 

深坑區 - - 1 28,000 - - 

貢寮區 1 36,000 1 30,000 1 25,000 

瑞芳區 3 136,000 1 30,000 1 20,000 

石門區 - - 1 28,000 1 25,000 

石碇區 3 154,166 1 23,334 2 86,667 

泰山區 - - 1 70,000 - - 

萬里區 - - 1 85,000 - - 

烏來區 1 57,500 1 20,000 - - 

資料來源：本局文教發展科、會計室  
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表 3-5 新北市政府客家事務局客語認證班統計表  

單位：人、% 

 年度 

人數 

106 107 108 109 

四縣 海陸 四縣 海陸 四縣 海陸 四縣 海陸 

初級學員 25 

未 

開 

班 

27 12 35 9 28 8 

結業學員 23 27 5 25 8 24 7 

報考學員 19 22 7 23 5 17 4 

通過初級認證學員 13 17 3 15 4 12 4 

通過率(通過學員數/

報考學員數) 
68.42% 77.27% 42.86% 65.22% 80.00% 70.59% 100.00% 

中高級學員 15 8 29 17 31 18 20 16 

結業學員 13 6 24 13 25 18 16 12 

報考學員 12 6 20 5 25 11 15 9 

通過中級認證學員 3 1 9 4 11 7 10 5 

通過中高級認證學員 9 5 11 1 14 4 2 3 

通過率(通過學員數/

報考學員數) 
100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 80.00% 88.89% 

 

 年度 

人數 

110 111 112   

四縣 海陸 四縣 海陸 四縣 海陸   

初級學員 

未 

開 
班 

未 

開 
班 

21 7 22 13   

結業學員 17 4 19 11   

報考學員 7 2 8 3   

通過基礎級認證學員   1 0   

通過初級認證學員 4 2 7 3   

通過率(通過學員數/

報考學員數) 
57.14% 100.00% 100.00% 100.00%   

中高級學員 5 8 15 8 24 14   

結業學員 5 8 12 8 18 12   

報考學員 4 5 6 3 8 7   

通過中級認證學員 2 5 5 2 3 1   

通過中高級認證學員 1 0 1 0 0 4   

通過率(通過學員數/

報考學員數) 
75.00% 100.00% 100.00% 66.6% 37.50% 71.43% 

 

 

資料來源：本局文教發展科  
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表 3-6 新北市客家文化園區歷年入園人數統計表 

單位：人 

 

附註：109、110及 111年受 COVID-19影響人數減少。 

資料來源：本局園區管理科  

 

年別 入園人數 

總計 11,909,216 

94至 103年 5,192,438 

104年 937,824 

105年 938,218 

106年 730,747 

107年 952,343 

108年 982,151 

109年 584,003 

110年 282,332 

111年 706,707 

112年 602,453 
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表 3-7 新北市客家文化園區預約團體人數統計表 

                                                 

                                                單位：人 

附註：109、110及 111年受 COVID-19影響人數減少。 

資料來源：本局園區管理科  

月別 
預約團體人數 預約團體數 

110年 111年 112年 110年 111年 112年 

總計 3,974 8,193 13,469 111 143 217 

1月 627 136 152 9 6 6 

2月 475 30 520 7 1 13 

3月 231 522 981 6 8 13 

4月 994 341 1,574 14 5 22 

5月 52 49 1,027 2 2 20 

6月 - - 1,061 - - 19 

7月 - 657 1,388 - 12 23 

8月 110 1,689 1,245 18 19 23 

9月 82 1,170 635 17 24 9 

10月 209 1,830 2,097 10 34 29 

11月 691 1,121 1,550 17 17 26 

12月 503 648 1,239 11 15 14 
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表 3-8 新北市客家文化園區客家文化研習班概況統計表 

                                                            單位：人 

附註：109、110及 111 年受 COVID-19影響人數減少。 

資料來源：本局園區管理科  

 

期別 

 客家文化研習班概況 

類別 110 年度  111 年度  112 年度  

總計 1,022 1,095 1,541 

第 1期 
語文類 - - - 

藝文類 - 69 98 

第 2期 
語文類 - - - 

藝文類 175 475 241 

第 3期 
語文類 - - - 

藝文類 280 284 521 

第 4期 
語文類 - - - 

藝文類 567 267 681 
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